
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1814 DEL 29/09/2021

OGGETTO: Servizio di prelievo, indagini e caratterizzazione delle malte da intonaci nell’ambito
della “progettazione definitiva/esecutiva dell’intervento di adeguamento sismico
dell’edificio sede del Convitto Nazionale “P. Giannone” di Benevento - codice
0620080119”. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge
n. 120/2020, alla: “Lancellotti Restauro” con sede a Napoli per prelievo carote in sito e
alla CITTAM - Università di Napoli Federico II , per indagini analitiche.

CIG: ZF1333A36C CUP: I81I18000470001

IL DIRIGENTE

VISTO: il Decreto Presidenziale n. 27 del 02/07/2021 con il quale è stato conferito all’ing. Angelo Carmine
GIORDANO l’incarico di dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica;

PREMESSO CHE:
 con determina 664 del 27/04/2021 sono stati aggiudicati i servizi tecnici per la progettazione definitiva,

esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di adeguamento
sismico dell’edificio sede del Convitto Nazionale “P. Giannone”;

 la progettazione dell'intervento è stata finanziata dal Dipartimento Casa Italia, nell’ambito delle risorse
stanziate dall’articolo 41, comma 3, lett. b), n. 1, del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con
modificazioni dalla legge 21 giugno 2017, n. 96;

CONSIDERATO CHE:

 l’intervento in progetto riguarda un edificio incluso nell’inventario dei beni di interesse architettonico
del Comune di Benevento, pertanto sottoposto ope-legis a tutela ai sensi del Decreto Legislativo 22
gennaio 2004, n. 42, soggetto alla procedura per il rilascio dell’autorizzazione da parte della
competente Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio;

 per ottemperare alle prescrizioni della Soprintendenza, ai fini del restauro architettonico, risulta
necessario risalire alla datazione storica degli intonaci delle facciate esterne, mediante campionamenti
ed analisi delle malte esistenti, al fine di valutarne l’eventuale rimozione controllata;

ATTESO CHE:
 per l’esecuzione del servizio di indagini analitiche necessarie alla caratterizzazione delle malte esistenti,

è stata all’uopo contattato il CITTAM - Centro Interdipartimentale di ricerca per lo studio delle Tecniche
Tradizionali in Area Mediterranea, dell'Università degli Studi di Napoli Federico II, che in collaborazione
con la “Lancellotti Restauro” con sede a Napoli, specializzata nel settore, si occuperà del prelievo di n. 7
carote in sito, mediante carotaggio o distacco meccanico/manuale di porzioni di malta,
documentazione fotografica e redazione scheda campione;

 la spesa complessiva per il servizio di prelievo, di indagini e caratterizzazione delle malte da intonaco,
ammonta ad € 3.290,00, oltre I.V.A. del 22% per € 723,80, e quindi per complessivi €4.013,80, come da



2

preventivi allegati, di cui:

o € 490,00 + I.V.A. per prelievo di n. 7 carote in sito – Lancellotti Restauro;

o € 2.800,00 + I.V.A. per indagini analitiche malte – CITTAM Napoli;

VISTO:
 che l’art. 1, comma 2, lett. a), della legge 11/09/2020 n. 120, come modificata dalla legge 108/2021,

dispone che per affidamenti di valore inferiore ad € 139.000,00 si possa procedere mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori;

 che la spesa di € 4.031,80 può essere imputata sul Cap. 11961 prog. 1150/2021;

DETERMINA

1) di avviare, ai sensi legge 11/09/2020 n. 120, come modificata dalla legge 108/2021, la procedura di
affidamento diretto del servizio di prelievo, di indagini e caratterizzazione delle malte da intonaco
nell’ambito della “progettazione definitiva/esecutiva dell’intervento di adeguamento sismico
dell’edificio sede del Convitto Nazionale “P. Giannone” di Benevento - codice 0620080119;

2) di affidare:
1) alla LANCELLOTTI RESTAURO dell’arch. Stefano Lancellotti, con sede a Napoli alla via

Privata delle Terme, 10/F, le attività di prelievo in sito di n. 7 campioni mediante carotaggio o
distacco meccanico manuale di porzioni di malta, completo di documentazione fotografica e
redazione scheda campione, per l’importo complessivo di € 490,00 oltre I.V.A. del 22%, come da
preventivo del 23/09/2021;

2) alla CITTAM - Centro Interdipartimentale di ricerca per lo studio delle Tecniche Tradizionali in
Area Mediterranea, dell'Università degli Studi di Napoli Federico II, con sede a Napoli al Piazzale
Vincenzo Tecchio 80, le indagini analitiche su n. 7 campioni, necessarie alla caratterizzazione delle
malte da intonaco esistenti, per l’importo complessivo di € 2.800,00 oltre I.V.A. del 22%, come da
preventivo del 23/09/2021;

3) di imputare la spesa di € 4.013,80 sul Cap. 11961 prog. 1150/2021;
4) di dare atto che l’intervento in questione è finanziato dal Dipartimento Casa Italia.

Il RUP
f.to (SATERIALE ANTONIO)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



3


	PREMESSO CHE:
	ATTESO CHE:
	VISTO:
	di avviare, ai sensi legge 11/09/2020 n. 120, come modificata dalla
	di affidare: 
	alla LANCELLOTTI RESTAURO dell’arch. Stefano Lancellotti, con sede
	alla CITTAM - Centro Interdipartimentale di ricerca per lo studio
	di imputare la spesa di € 4.013,80 sul Cap. 11961 prog. 1150/2021
	di dare atto che l’intervento in questione è finanziato dal Dipartimento

